descensus. Inde quasi emeriti qui bene portauerint iugum Verbi usque ad Domini praesepe ducuntur, in quo non fenum est esca.

¹⁷ Sur la saveur platonisante de tout le contexte, cf. déjà P. Courcelle, *Nouveaux aspects du platonisme chez saint Ambroise*, dans REL 34 (1956) 226-232 et *Recherches sur les 'Confessions' de saint Augustin*, 2e éd. (Paris 1968) 312-319.